
Membrii CTS – ARA 

Data: 15.02.2017 

Nr. Prenume, Nume 
Unitatea in care se desfasoara 
activitatea 

Date de contact Observatii 

1. Prof.Dr.Ing. Ioan Bica UTC Bucuresti, Fac. Hidrotehnica - Decan bica@utcb.ro Presedinte 

2. 
Prof.Dr.Ing. Lacramioara 
Diana Robescu 

UP Bucuresti, Fac. de Energetica - 
Prodecan 

diana.robescu@upb.ro 
diarobescu@yahoo.com 

Vicepresedinte 

3. Dr.Ing. Blaziu Carol Lehr  INCD-ECOIND - Director Stiintific 
carol.lehr@incdecoind.ro 
ecoind@incdecoind.ro  

Vicepresedinte 

4. Prof.Dr.Ing. Anton Anton UTC Bucuresti, Fac. Hidrotehnica anton@hidraulica.utcb.ro   

5. Prof.Dr.Ing. Eden Mamut 
Universitatea "Ovidius" Constanta, Fac. de 
Inginerie Mecanica 

eden.mamut@et-is.eu  

6. 
Dr.Ing. Elena Elisabeta 
Manea 

UP Bucuresti, Fac. de Energetica estreitferdt@yahoo.com  

7. Prof.Dr.Ing. Th. Mateescu U.Tehnica “Gh.Asachi” Iasi   mateh@ce.tuiasi.ro  

 

Grupul de lucru 1 – Apa bruta (captari din apa subterana si de suprafata, transport) 

8. Prof.Dr.Ing. Ioan Mirel U. Politehnica Timisoara ionmirel@bell.net Responsabil 

9. Dr.Ing. Nicolae Pitu 
SC RAJA SA Constanta - Consilier tehnic 
al Dir. General 

pitu.nicolae@yahoo.com  

10. Dr.Ing. Marin Palcu GEOAQUA Consult Marin.palcu@geoaqua.ro  

11. Dr.Ing. Ilie Vlaicu SC AQUATIM SA – Director General ilie.vlaicu@aquatim.ro  
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Grupul de lucru 2 – Retele de apa (distributia apei potabile, colectarea apei uzate, restitutia apei) 

12. Dr.Ing.Sorin Perju UTC Bucuresti, Fac. Hidrotehnica sorin.perju@utcb.ro    Responsabil 

13. 
Prof.Dr.Ing. Alexandru 
Manescu 

UTC Bucuresti, Fac. Hidrotehnica Manescu88@gmail.com  

14. Ing. Alin Anchidin Aquatim SA Timisoara 
alin.anchidin@gmail.com 

 

15. Dr.Ing. Calin Vasile Neamtu 
SC COMPANIA DE APA SOMES SA – 
Director Productie 

calin.neamtu@casomes.ro   

 

 Grupul de lucru 3 – Tratarea apei si asigurarea calitatii apei potabile (tratare, mentinere a calitatii in sistemele de transport si 

distributie) 

16. 
Prof.Dr.Ing. Gabriel 
Racoviteanu 

UTC Bucuresti, Fac. Hidrotehnica Racoviteanu.gabriel@gmail.com Responsabil 

17. Dr.Ing. Adrian Balan SC CONED SRL - Director agbalan@gmail.com  

18. Dr.Chim. Epsica Chiru 
Apa Nova Bucuresti - Director General 
Adjunct 

Epsica.chiru@apabucur.ro   

19. Ing. Florica Manea UP Timisoara, Fac. de Construcţii florica.manea@upt.ro  

20. 
Dr. Mihaela Nicoleta 
Vasilescu 

U. Ecologica Bucuresti, Fac. de 
Ecologie si Protectia Mediului  

vasilescum13@yahoo.com  

 

Grupul de lucru 4 – Epurarea apelor uzate (tehnologii de epurare, managementul produselor rezultate) 

21. 
Conf.Dr.Ing. Constantin 
Florescu 

UP Timisoara, Fac. de Construcţii -
Director Departament Hidrotehnică  

f_costi@yahoo.com Responsabil 

22. Ing. Csabo Bauer  
Compania Aquaserv Tg. Mures – 
Manager ape uzate 

csbauer@aquaserv.ro  
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23. Ing. Cristiana Cosma 
INCD-ECOIND - Sef Departament 
Tehnologii 

tehnologi@incdecoind.ro  

24. 
Ing.Chim. Ileana Doina 
Vasilescu 

Asociatia Romana a Apei  ileana.vasilescu@ara.ro  

  

Grupul de lucru 5 – Utilaje si echipamente ce intra in componenta sistemelor de AAC (tehnologii moderne si utilaje aferente, 

reducerea consumului de energie) 

25. Prof.Dr.Ing. Dan Robescu UP Bucuresti, Fac. de Energetica dan.robescu@upb.ro Responsabil 

26. 
Prof.Dr.Ing. Gheorghe 
Badea 

U. Tehnica Cluj gheorghe.badea@insta.utcluj.ro  

27. 
Ing. Catalin George 
Costache 

SC Siemens SRL - Director General George.costache@siemens.com  

28. Dr.Ing. Daniel Toma U.Tehnica “Gh.Asachi” Iasi   
Daniel_10hid@yahoo.com 
Toma.daniel1980@gmail.com 

 

 

Grupul de lucru 6 – Managementul integrat al infrastructurii apei 

29. 
Prof.Dr.Ing. Vladimir 
Rojanschi 

Asociatia Romana a Apei 
UE Bucuresti 

Vladimir.rojanschi@gmail.com Responsabil 

30. 
Prof.Dr.Ing. Gheorghe 
Constantin Ionescu 

Facultatea  de Constructii si 
Arhitectura Oradea 

gheionescu@gmail.com   

31. Dr.Ing. Aurel Presura 
SC RAJA SA Constanta - Director 
General Adjunct  

aurel_presura@yahoo.com   

    

32. Ec. Alina Rapcencu Asociatia Romana a Apei  
cts@ara.ro 
alina.rapcencu@ara.ro 

Secretar Executiv 
CTS - ARA 
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